
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE FG.
PORTARIA Nº 029/2008-CAS/DAF BELÉM, 24 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº 357/08 de GAB-SEIR  - Processo 
nº 433171/08
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO DOS SANTOS MELO, matricula 
nº 57194892/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na 
Secretaria de Estado de Integração Regional para exercer a 
Função Gratificada - FG-4.
II -  ESTÁ PORTARIA TEM EFEITO RETROATIVO, A CONTAR DE 
01/09/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 028/2008-CAS/DAF
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEIR, NO 
EXERCÍCIO DAS SUAS ATRIBUIÇõES, ESTABELECIDAS PELA 
PORTARIA Nº 002, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MANOEL GREGORIO MENEZES DE SOUZA matricula 
nº 54188252/1 ocupante do cargo de Motorista, no período de 
01/10 a 30/10/2008, referente ao exercício de 2006/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO 027/2008, PUBLICADO NO D.O.U. N° 31264 

DE 29/09/2008
ONDE SE LÊ:
NOTA DE EMPENHO: 2008NE1114
LEIA-SE:
NOTA DE EMPENHO: 2008NE1120
ONDE SE LÊ:
FONTE DE RECURSOS: 0146
LEIA-SE:
FONTE DE RECURSOS: 0146002158
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 025/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação 
de Fábrica de Gelo em escamas, visando atender a cadeia 
produtiva de pescado do município.
Valor do Convênio Original: R$ R$-179.586,00 (cento e setenta 
e nove mil, quinhentos e oitenta e seis reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA 
NETO
Aditivos Anteriores: 001/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 068/2008

PARTES:SETER X MAPFRE VERACRUZ SEGURADORA S.A
PUBLICADO  EM 30.05.2008
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/05/2008 à26/05/2009
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/09/2008 à 28/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IvaniseCoelho Gasparim

PORTARIA LICENÇA
PORTARIA Nº1601/08 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico 
nº30/08 – NUJUR/SETER constantes no Processo nº72573/2008 
– SETER., e
Considerando também a autorização da Secretária Adjunta/
SETER;
RESOLVE:
Conceder, Licença com Vencimento, a servidora MAISSA 
RODRIGUES TRAJANO, cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº54192139/1, pelo prazo de 1ano e oito meses, 
com remuneração, tendo seu efeito retroativo a 01/03/2008, 
devendo reassumir suas funções em 01 de novembro de 
2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  25 de 
setembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 109/ 2008.
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 21
Partes: SETER X CONECTION COMERCIO DE COMPUTADORES 
LTDA ME.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática
Vigência: 17/09/2008 a 16/11/2008
Valor: R$ R$ 27.297,72
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1253.4844/449052
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt nº 2360, Belém 
– PA, CEP: 66063-090

EDITAIS - ATOS - PORTARIAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca os (as) candidatos 
(as) abaixo relacionados (as), aprovados (as) no concurso 
público acima referido, para se apresentarem de 02 à 
06.10.2008, no horário de 08h às 14h, ao Departamento de 
Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), 
com a finalidade de habilitação e realização de exames pré-
admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Baixo Amazonas
Cargo:  Auxiliar de Administração
43º. FLÁVIO BEZERRA DE ABREU
Belém (PA), 01 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca os (as) candidatos 
(as) abaixo relacionados (as), aprovados (as) no concurso 
público acima referido, para se apresentarem de 02 à 
07.10.2008, no horário de 08h às 14h, ao Departamento de 
Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), 
com a finalidade de habilitação e realização de exames pré-
admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Auxiliar de Administração
222º. GUSTAVO ORIOL MENDONÇA TORRES
223º. CARLOS VALÉRIO FARIAS GOMES
226º. JAIRO COSTA DE FREITAS

227º. EMERSON LUIS NE DA SILVA
229º. RENATO CESAR MELO REBELO
230º. ROBERTO MAGNO REIS NETTO
232º. GABRIELA SAMPAIO LIMA
233º. BRENO RAMOS GUIMARÃES
Belém (PA), 01 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca os (as) candidatos 
(as) abaixo relacionados (as), aprovados (as) no concurso 
público acima referido, para se apresentarem de 02 à 
07.10.2008, no horário de 08h às 14h, ao Departamento de 
Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), 
com a finalidade de habilitação e realização de exames pré-
admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Contador
12º. MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA
Belém (PA), 01 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
nº 30733/2008, de 30.09.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, c/c o art. 22, § 
3o, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou EDUARDO 
ALBERTO PARIJÓS DE MELO para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-
104-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, 
datado de 17.09.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado 
em 24.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1903/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de Capanema ao município de Santarém Novo, 
via terrestre, no dia 29.09.2008, conforme quadro;
SERVIDOR FINALIDADE

JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA – Técnico Realizar avaliação psicológica no 
feito nº 2008.1.000024-6

ERICSON NASCIMENTO DA SILVA– Motorista Condução do servidor.
II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 26 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1889/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Castanhal, via 
terrestre, no dia 29.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MOISES BARCESSAT – Técnico 
Especializado

Fiscalização de obras e 
serviços

RAIMUNDO AFONSO PEREIRA 
– Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.


